



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

Ofício nº 1.477/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 23 de agosto de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.442/18-CMV**  
**Vereadora Monica Morandi**  
**Processo administrativo nº 14.473/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora **Monica Morandi**, que versa sobre segurança de Comércio e CAAC, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Com que regularidade é feita ronda preventiva no Centro da cidade?
- 2- A guarda municipal atua em casos de furto/roubo nos comércios?
- 3- Com que regularidade é feita ronda preventiva no CAAC?
- 4- É de ciência deste Executivo que a população tem sido amedrontada no uso destes espaços, inclusive nos banheiros públicos do CAAC e Largo São Sebastião?
- 5- Quais condutas estão sendo ou serão aplicadas visando à segurança da população? Explane.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pela nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 02 folhas

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Munic

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 28/08/2018 10:05

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1442/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1442/2018 Informações acerca da segurança de comércios e do Centro de Artes, Cultura e Comércio.



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**

**ESTADO DE SÃO PAULO**

**SECRETARIA DE DEFESA DO CIDADÃO**

Ref.: C.I Nº 154 /18-SSPC

Em, 22 de agosto de 2018.

Da: Secretaria de Segurança Pública e Cidadania- SSPC

Para: Secretária de Assuntos Jurídicos e Institucionais.

Ref.: C.I. Nº 1.564/18-DTL/SAJ

**Assunto:** Resposta – Informações para instruir requerimento 1442/18, da Senhora Vereadora Mônica Morandi (processo 14.473/18);

Respondendo diretamente aos quesitos temos:

1. **Com que regularidade é feita ronda preventiva no centro da cidade?**

**Resposta:** Diariamente e ininterruptamente

2. **A Guarda Municipal Atua em casos de furto e roubo nos comércio?**

**Resposta:** sim

3. **Com que regularidade é feita ronda preventiva no CAAC?**

**Resposta:** Diariamente, porém cabe ressaltar nessa ocasião que o Patrulhamento ostensivo preventivo é realizado sem prejuízo as demais ocorrências geradas diariamente não somente no local citado, com abordagens rotineiras, garantindo o direito constitucional de ir e vir dos freqüentadores do referido local, bem como dos moradores de rua.

4. **É de ciência deste executivo que a população tem sido amedrontada no uso de destes espaços, inclusive nos banheiros públicos do CAAC e Largo São Sebastião?**

**Resposta:** O poder público não é convivente com as atitudes citadas, e sempre que acionada a GCM, toma as providências cabíveis.

5. **Quais condutas estão sendo ou serão aplicadas visando segurança da população? Explane.**

**Resposta**

a. Cabe ressaltar que existem reclamações sobre “Pessoas em Situação de Rua” que se colocam em lugares públicos, porém, **de acordo com o Inciso XV, do Art 5º da Constituição Federal, não existe amparo legal para a retirada dos moradores de rua dos locais onde eles freqüentam.**

b. Está em desenvolvimento uma Proposta de Plano Municipal Intersetorial para a População em Situação de Rua para ajustar condutas a serem tomadas quanto aos moradores de rua. Houve um chamamento público onde foram convidados a comparecer a diversas reuniões realizadas na Sala Ivan Fleury Meireles, desde maio do corrente ano, dos Conselhos Municipais, ONG's, população em geral, a ACIV,



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS**

**ESTADO DE SÃO PAULO**

**SECRETARIA DE DEFESA DO CIDADÃO**

entidades religiosas, os Secretários Municipais e os Vereadores. **Infelizmente a adesão foi muito baixa**, mas um Grupo de Trabalho foi constituído e os trabalhos estão com toda a força e vigor.

c **Existe um plano para amenizar o qual não se resume apenas ao acolhimento por parte do Serviço Social, os moradores de rua muita das vezes não querem ser acolhidos. Assim como, não podem ser retirados do convívio social não se estiverem cometendo delitos (ilegalidades).** Por ser uma solução complexa e Intersetorial, em que raros municípios do Brasil conseguiram êxito em suas atuações, o trabalho é intenso e ininterrupto de ação regular para inibir estas práticas nesta região:

d. Cabe ainda ressaltar que se for uma situação de acolhimento por parte do Serviço Social do Município, quais ações estão sendo efetivamente tomadas para estancar este avanço indiscriminado nesta e outras áreas.

Atenciosamente

  
**Israel Ladismir Antunes**  
**Diretor da Superintendência Secretaria de Segurança Pública**